
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 393 DEL 22/12/2016

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE RICORSO AL 
MEPA PER CONTRATTO DI  ASSISTENZA E MANUTENZIONE MULTIFUNZIONE 
CANON C5030I PRESSO SEDE DISTACCATA VIAREGGIO. ANNO 2017

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

- presso la sede distaccata di Viareggio è presente una stampante multifunzione di rete 
modello Canon C5030I presa con contratto di noleggio dalla ditta Base SrL;

- il 31/12/2016 scade il  contratto di noleggio ed è necessario procedere al rinnovo per 
l'anno 2017,  per assicurare agli  uffici  della sede distaccata la possibilità di  stampare i 
documenti di lavoro;

Richiamato:

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di  concessione, sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,  
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visti in particolare:

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni  
di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

• l’articolo  35  sulle  soglie  di  rilevanza comunitaria  e  metodi  di  calcolo  del  valore 
stimato degli appalti;

• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
• l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
• l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;



• l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
• l’articolo 80 sui motivi di esclusione;
• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

Visto altresi':

-  la  Linea  Guida  ANAC  n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  recanti  
"Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di 
operatori"
che non è ancora vigente il  sistema di qualificazione delle stazioni  appaltanti,  previsto 
dall’articolo 38 del D.Lgs 50/2016;

Tenuto conto che:

- le amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali  per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(M.E.P.A.) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure […]”;

Atteso che:

-  sul  M.E.P.A. è presente uno specifico bando denominato “OFFICE103 -  PRODOTTI, 
SERVIZI,  ACCESSORI,  MACCHINE  PER  L'UFFICIO  ED  ELETTRONICA-
PRODOTTI,ACCESSORI E MATERIALI DI CONSUMO PER UFFICIO”;

- sul catalogo M.E.P.A. é presente anche un'offerta per il servizio di noleggio di stampante 
multifunzione per un contratto triennale per un importo complessivo di 6.372 euro + iva;

-  sul  catalogo  è  presente,  infine,  un'offerta  per  il  servizio  di  noleggio  di  stampante 
multifunzione, per un periodo di dodici mesi, da parte di Base SrL per un importo di 480 
euro + iva;

Preso inoltre atto che

-  è  attiva  la  convenzione  CONSIP  “APPARECCHIATURE  MULTIFUNZIONE  26  – 
NOLEGGIO – LOTTO 4”,  che prevede la  fornitura di  stampante multifunzione di  rete 
modello SAMSUNG SL-X3280NR con contratto di noleggio triennale per un importo totale 
di 1.448,76 euro (482,92 euro/anno + iva)

Tenuto conto che:

- con il Decreto Legislativo n. 219/2016 si è definito il quadro normativo che sancisce il  
riordino del sistema camerale e prende quindi avvio un processo di profonda revisione che 
porterà a modifiche organizzative notevoli in vista dell'accorpamento con altre Camere di 



Commercio e nascita di un nuovo Ente camerale;

- nell'ambito del nuovo assetto che assumerà l'Ente nel medio termine, si rende tra l'altro 
incerto il permanere di alcune sedi periferiche attualmente operative;

- è dunque preferibile procedere ad attivare il servizio di stampante multifunzione presso la 
sede di Viareggio secondo un arco temporale annuale piuttosto che triennale, in ragione 
delle possibili scelte di dismissione della sede di Viareggio che potrebbero essere assunte 
nel quadro del processo di riforma che si delineerà nei prossimi mesi;

Dato atto che 

- l'offerta di Base SrL a catalogo M.E.P,A, prevede un contratto con durata (12 mesi), di 
importo  inferiore  (480  euro  +  iva)  a  quello  annuale  desumibile  dalla  corrispondente 
Convenzione Consip che ha durata triennale;

DETERMINA

1.-  di  dare  mandato  all'ufficio  Provveditorato  funzioni  Informatiche  di  procedere  ad 
acquisire  la  fornitura  sopra  descritta,  a  partire  dal  01.01.2017,  dalla  ditta  Base  SrL 
ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);

 2.- di provvedere successivamente a richiedere prenotazione per l'anno 2017 – conto 326006 
Servizi Generali (F001);

3. - di individuare nel Responsabile dell'Ufficio Claudio Mori il Responsabile del Procedimento 
ai sensi della L. 241/90 e ss. mm. 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


